VOLTAR
O texto desta Lei não substitui o publicado no Diário Oficial.

LEI N.º 10.579, DE 19 DE NOVEMBRO DE 1981. (D.O. 19/11/81)

AUTORIZA O CHEFE DO PODER
EXECUTIVO A ABRIR O CRÉDITO
ESPECIAL QUE INDICA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ Faço saber que a

Assembléia Legislativa decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

Art. 1.° – Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
adicional ao vigente orçamento do Estado, o crédito especial de Cr$
72.500.000,00 (SETENTA E DOIS MILHÕES E QUINHENTOS MIL
CRUZEIROS), com a seguinte destinação:

I – A importância de Cr$ 71.000.000,00 (SETENTA E HUM MILHÕES
DE CRUZEIROS), destinados a obra e serviços de ampliação do Terminal de
Passageiros e do Pátio de Estacionamento de Aeronaves, do Aeroporto Pinto
Martins, de Fortaleza;

II – Os recursos, no montante de Cr$ 1.500.000,00 (HUM MILHÃO
E QUINHENTOS MIL CRUZEIROS), serão destinados ao Núcleo de Promoção
de Exportações do Ceará –  PROMOEXPORT – para aplicação em Assistência
Técnica às Empresas Exportadoras do Ceará.

Art. 2.º – Os recursos de que trata o item I do artigo anterior serão
entregues ao Presidente da Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária – INFRAERO – e aplicados de acordo com o Convênio,
celebrado entre o Governo do Estado do Ceará e aquela Empresa, enquanto
os recursos referidos no item II serão entregues ao Diretor Executivo da
PROMOEXPOR – e aplicados de acordo com as especificações “Projeto de
Apoio à Assistência Técnica às Empresas Exportadoras do Ceará”.

Art. 3.º – A classificação da despesa e a indicação da fonte dos
recursos ficarão a cargo do Chefe do Poder Executivo, quando da abertura do
crédito respectivo.

Art.4.º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO

CEARÁ, em Fortaleza, aos 19 de novembro de 1981.

VIRGÍLIO TÁVORA
Ozias Monteiro

javascript:%20history.back();